
Area Tecnica
Programmazione urbanistica, Scolastica e Trasporti

Trasporti e Concessioni

Determinazione numero 982 del 13/06/2023

OGGETTO: S.P. NUOVA PEDEMONTANA. COPRES S.R.L. ANNULLAMENTO 
D'UFFICIO IN AUTOTUTELA AI SENSI DELL'ART. 21 OCTIES LEGGE 241/1990 DEL 
PROVVEDIMENTO AUTORIZZATIVO DETERMINAZIONE N. 634 DEL 19.04.2023 
PROT. 14065/11.15.06/6485, RELATIVO A UN CARTELLO PUBBLICITARIO 
BIFACCIALE, NON LUMINOSO, SU PALO, PERPENDICOLARE AL SENSO DI 
MARCIA DA COLLOCARSI ALLA PROGR. KM. 8+300, LATO DESTRO, IN COMUNE 
DI CASTELVETRO DI MODENA. 

Il Funzionario delegato PACCHIONI MARIA TERESA

Visti:
a) gli artt. 23 e 26 del Nuovo Codice della Strada approvato con D.Lgs. 30.4.1992 n. 285;
b) il  Regolamento  di  Esecuzione  del  Nuovo  Codice  della  Strada,  approvato  con  D.P.R. 

16.12.1992 n. 495 e successive modificazioni e integrazioni;
c) Il Regolamento provinciale per il rilascio delle concessioni/autorizzazioni all’occupazione di 

suolo  pubblico,  all’installazione  di  impianti  pubblicitari  e  di  segnaletica  stradale  e  per 
l’applicazione del relativo canone patrimoniale della Provincia di Modena, approvato con 
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 44 del 01.04.2021, modificata con deliberazione 
del Consiglio Provinciale n. 43 del 29.04.2022, disciplina agli articoli da 36 a 56 l’installa-
zione dei mezzi pubblicitari, le loro caratteristiche in genere e gli obblighi del concessiona-
rio;  
Richiamata  la  Determinazione  n.  634  del  19.04.2023  prot.  n.  14065/11.15.06/6485  del 

19.04.2023, con la quale per un disguido tecnico-procedurale della scrivente, COPRES S.R.L. con 
sede in 28074 Ghemme (NO), Via Romagnano n. 6 – Codice Fiscale e Partita IVA 01154760035 – 
è stata autorizzata all’installazione di un cartello pubblicitario bifacciale, non luminoso, su palo, 
perpendicolare al senso di marcia, alla progr.  km. 8+300, lato destro, in Comune di Castelvetro di 
Modena; dal riesame della pratica, la suddetta posizione è risultata non conforme alla normativa, in  
quanto in contrasto con l’art.  all’art.  51, comma 2, lettera b), del Regolamento Codice Strada  
(D.P.R. 495/1992) trovandosi a meno di 100 m. da altro cartello pubblicitario precedentemente ri-
chiesto da altra ditta alla progr. km. 8+309 lato destro, ed autorizzato; 

Richiamata,  altresì,  la  lettera  prot.  n.  19904/11-15-06/6485 del  31.05.2023 con la  quale 
COPRES  S.R.L.  si  informava  COPRES  S.R.L.  dell’accaduto  e  si  preannunciava  la  revoca  in 
autotutela del provvedimento viziato, invitando a proporre per il mezzo pubblicitario una posizione 
alternativa a quella inizialmente proposta ed erroneamente autorizzata;

A  tutt’oggi  l’impresa  non  ha  ancora  inviato  riscontro,  tuttavia  l’eventuale  nuova 
autorizzazione sarà gestita ed istruita separatamente;



Determinazione n. 982 del 13/06/2023 pag. n. 2

Ritenuto,  per le  suddette  motivazioni,  necessario procedere all’annullamento d’ufficio in 
sede di  autotutela, ai sensi dell’art. 21-octies Legge 241/1990,  della Determinazione n. 634 del 
19.04.2023 prot. n. 14065/11.15.06/6485 del 19.04.2023;

Visto quanto disposto, relativamente alle competenze dei Dirigenti, dall'art. 107 - comma 3 - 
del D.Lgs. 18.8.00 n. 267 e dall’art. 43 dello Statuto dell'Ente;

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 
Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero  051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Il  Responsabile  del  procedimento  relativo  al  rilascio  del  presente  provvedimento  è  la 
Dott.ssa Maria Teresa Pacchioni, Funzionario Amministrativo P.O. dell'Unità Operativa Trasporti e 
Concessioni – Area Tecnica – Servizio Programmazione Urbanistica, Scolastica e Trasporti;

Reso noto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito della Provincia di Modena 
– Sezione “Amministrazione trasparente, Provvedimenti” - come prescritto dal D.Lgs. n. 33/2013;

Per quanto precede,     
DETERMINA

1. DI ANNULLARE  d’ufficio in autotutela  la Determinazione n. 634 del 19.04.2023 prot.  n. 
14065/11.15.06/6485 del 19.04.2023, per la seguente motivazione:
La posizione proposta alla progr. km. 8+300, lato destro, non è conforme alla normativa poichè  
in  contrasto  con  l’art. 51,  comma  2,  lettera  b),  del  Regolamento  Codice  Strada  (D.P.R.  
495/1992) trovandosi a meno di 100 m. da altro cartello pubblicitario precedentemente richiesto  
da altra ditta (alla progr. km. 8+309 lato destro) e precedentemente autorizzato.

2. Il presente provvedimento comporta da parte della ditta COPRES S.R.L. l’obbligo di rimozione 
IMMEDIATA del mezzo pubblicitario in oggetto, se già installato, e di ripristino del preesisten-
te stato dei luoghi.

3. Di informare che al ricevimento dell’eventuale comunicazione proponente una posizione alterna-
tiva, la scrivente istruirà il procedimento ai sensi di legge.

INFORMATIVA DELLA PRIVACY
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 

qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 
Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero  051/6338860 .



Determinazione n. 982 del 13/06/2023 pag. n. 3

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

IMPUGNAZIONI
Il presente atto è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo 

dell’Emilia Romagna entro sessanta giorni dalla data di comunicazione o di notificazione, oppure 
con  ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  entro  centoventi  giorni  dalla  data  di 
comunicazione o notificazione.

Il Funzionario delegato
PACCHIONI MARIA TERESA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


